
diário oficial Nº 35.106   9Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

identidade funcional nº 57234659/2, à título de complementação de diária, 
concedida através da PORTARIA Nº 388/2022-PGE.G. de 03. 08.2022, no 
dia 02.09.2022.
Local de origem: Brasilia/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 848641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 006/2022 – PGE/PA
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a Aquisição de Computadores Completos, Monitores, Webcams 
e Microfones com Fones, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE REABERTURA: 19/09/2022.
HORÁRIO: 09:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 
449052, Fonte: 0140 e 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br e, na Rua dos Tamoios, n° 1671, Bairro Ba-
tista Campos, Belém/PA, Cep: 66.025-540.
Responsável do certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 848847

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 257/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO. n° 20/2022 GLIC/SEAC Prot. 2022/1116949
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Matrícu-
la 3336573-1, CPF 015.550.142-91 e FABRICIO PINTO DE BARROS, Ma-
trícula 5947176-2, CPF 667.073742-49, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 019/2021- SEAC firmado com a 
Empresa – BANCO DO ESTADO DO PARÁ, portadora do CNPJ sob o nº. 
04.913.711/0001-08, cujo objetivo é o “.Prestação de serviço do BANPARÁ 
de gestão de frotas, por meio de cartão magnético especifico para cada 
unidade de abastecimento, sensibilizando a conta corrente especifica no 
momento da aquisição do combustível, que será autorizado mediante in-
formação de senha pessoal e intransferível do motorista doravante desig-
nado simplesmente usuário, para atender as necessidades da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania - SEAC”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 849171

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2021-SEAC/PA.
CONTRATO: 12/2021 – SEAC
OBJETO: Alteração do local de prestação de serviço, sem alteração de valores.
FUNDAMENTO: Art. 65, II, “b” da Lei n. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022.
VIGÊNCIA: a contar da assinatura, até 01/10/2022.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI., inscrita no CNPJ nº. 
17.433.496/0001-90.
ENDEREÇO: Passagem Major Eliezer Levy – Av. Almirante Barroso nº. 205, 
bairro Souza, CEP: 66613-155, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 848883

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022-SEAC
PROCESSO Nº 2022/872278
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 257/2022-NUJUR/
SEAC, juntado aos autos do Processo nº 2022/872278, resolve:

AUTORIZAR, por meio de Dispensa de Licitação, para contratação de em-
presa para Contrato administrativo para aquisição de 6 (seis) certificados 
digitais para pessoa física tipo A3 e, com os respectivos tokens e 1 (um) 
Certificados Digitais Tipo A1 - Certificados Digitais e-CNPJ – Pessoa Jurí-
dica, somente software para armazenamento do certificado, com funda-
mento nos ditames insculpidos na Lei Federal no 8.666/93, em seu Art. 
24, inciso II, conforme proposta de preços apresentada por SOLUTI-SOLU-
ÇÕES E NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 
09.461647/0001-01, no valor global de R$ 1.460,00 (Um Mil e Quatrocen-
tos e Sessenta Reais), através da Dotação Orçamentária: Unidade Orça-
mentária: 760101 – SEAC; Função: 08 – Assistência Social; Subfunção: 
422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 – Cida-
dania, Justiça e Direitos Humanos; Projeto Atividade: 8408; Natureza Da 
Despesa: 339030; Fonte De Recursos: 0101000000 – Recursos Ordinários; 
Ação: 278388; Plano Interno: 4120008408C.
Belém/PA, 5 de setembro de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 848650

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/872278
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 257/2022-NUJUR/
SEAC, juntado aos autos do Processo no 2022/872278, resolve:
RATIFICAR a despesa, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, por meio 
de Dispensa de Licitação nº. 07/2022-SEAC, para aquisição de 6 (seis) cer-
tificados digitais para pessoa física tipo A3 e, com os respectivos tokens e 
1 (um) Certificados Digitais Tipo A1 - Certificados Digitais e-CNPJ – Pessoa 
Jurídica, somente software para armazenamento do certificado, conforme 
proposta de preços apresentada por SOLUTI-SOLUÇÕES E NEGÓCIOS IN-
TELIGENTES S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 09.461647/0001-01, 
no valor global de R$ 1.460,00 (Um Mil e Quatrocentos e Sessenta Re-
ais), através da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 760101 
– SEAC; Função: 08 – Assistência Social; Subfunção: 422 – Direitos Indivi-
duais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos 
Humanos; Projeto Atividade: 8408; Natureza Da Despesa: 339030; Fonte 
De Recursos: 0101000000 – Recursos Ordinários; Ação: 278388; Plano 
Interno: 4120008408C.
Belém/PA, 5 de setembro de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 848651

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 02 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JORGE JOAQUIM DANTAS SIQUEIRA, Matrícula 5955997-1, 
• 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 05/09/2022 a 
19/09/2022,
referente ao período aquisitivo 01/08/2020 a 31/07/2021;
• 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 20/09/2022 a 
04/10/2022, referente
ao período aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 848877
PORTARIA Nº 252/2022-GAB/SEAC - INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Belém PA, 02 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 02/08/2022 o 
período de gozo de férias regulamentares da servidora FENIX MENDES 
AGUIAR, Matrícula 5956259-1, referente período em gozo de 01/09/2022 
a 30/09/2022 do período aquisitivo 2021/2022, concedido pela Porta-
ria 214/2022-GAB/SEAC de 04/06/2022; publicada no DOE 35.069 de 
05/08/2022, para ser usufruído em tempo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 02 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 848882
PORTARIA N° 254/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 02 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;


